
 
 

- 1 - 

 

RESOLUÇÃO DIREC/CBHSF nº 187, de 30 de julho de 2025 
 
 

Aprova a hierarquização e criação de um banco de projetos a 
serem financiados com recursos da cobrança pelo uso dos 
recursos hídricos na bacia hidrográfica do rio São Francisco. 
 

 
A DIRETORIA COLEGIADA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃO FRANCISCO - 
DIREC/CBHSF reunida no dia 30 de julho de 2025, na cidade de Maceió/AL, no uso de suas atribuições 
e; 
 
CONSIDERANDO a Deliberação CBHSF nº 91, de 15 de setembro de 2016, que aprovou o Plano de 
Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - Período 2016-2025 (PRH-SF 2016 - 
2015);  
 
CONSIDERANDO a Deliberação CBHSF nº 120, de 17 de dezembro de 2020, que aprovou o Plano de 
Aplicação Plurianual – PAP a ser executado com recursos financeiros oriundos da cobrança pelo uso de 
recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco, referente ao período 2021 a 2025; 
 
CONSIDERANDO o Procedimento Unificado de Manifestação de Interesse CBHSF Nº 01/2024, lançado 
em 09 de outubro de 2024, para a seleção de propostas a serem financiadas com recursos arrecadados 
a partir da cobrança pelo uso de recursos hídricos na bacia hidrográfica do rio São Francisco, 
apresentadas por instituições e entidades inseridas e atuantes na bacia hidrográfica do rio São 
Francisco, visando apoiar a implementação do Plano de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio 
São Francisco (PRH-SF). 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Hierarquizar as demandas listadas no Anexo Único desta Resolução, a partir das diretrizes e 
critérios definidos no Procedimento Unificado de Manifestação de Interesse CBHSF Nº 01/2024; 
 
Art. 2º. Aprovar a contratação de 04 (quatro) demandas prioritárias, sendo 1 (uma) por região 
fisiográfica da bacia do rio São Francisco, sendo que as demais propostas habilitadas, obedecendo à 
ordem de classificação apresentada no Anexo Único desta Resolução, irão compor uma carteira de 
projetos e serão utilizadas para contemplações futuras, a depender da disponibilidade orçamentária e 
financeira do CBHSF; 
 
Parágrafo 1° As ações a serem executadas, bem como os estudos e projetos necessários para tal, serão 
financiados por meio de recursos financeiros oriundos da cobrança pelo uso das águas da Bacia 
Hidrográfica do rio São Francisco e a sua contratação será realizada pela Agência Peixe Vivo; 
 
Parágrafo 2° As demandas referentes às localidades contempladas no Anexo Único desta Resolução 
DIREC englobarão custos com a elaboração de diagnóstico, projetos, execução de obras e serviços, 
além do gerenciamento das obras e projetos; 
 



 
 

- 2 - 

Parágrafo 3º A depender do interesse das partes, e desde que consentido pelos membros da 
DIREC/CBHSF, poderão ser firmados Acordos e Parceiras com Instituições diversas da bacia a fim de 
otimizar o processo de implementação dos programas de proteção, conservação e recuperação 
ambiental e torná-lo mais econômico para a aplicação dos recursos oriundos da cobrança pelo uso das 
águas na bacia hidrográfica do rio São Francisco, desde que, não haja comprometimento dos objetivos 
e metas estabelecidas no PRH-SF; 
 
Art. 3º. No processo de desenvolvimento de diagnósticos, projetos e execução das obras e serviços a 
Entidade Delegatária deverá assegurar a transparência por meio do acompanhamento por parte das 
Câmaras Consultivas Regionais (CCR) e por meio do Sistema de Informações de Recursos Hídricos da 
Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco (SIGA SF); 
 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor após sua aprovação pela DIREC e será divulgada no site do 
CBHSF. 

 
 

Maceió, 30 de julho de 2025. 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

  

 

 

 
 
                                                    



  
 

- 3 - 

ANEXO ÚNICO – RESULTADO COM A CLASSIFICAÇÃO FINAL E INDICAÇÃO 

DAS DEMANDAS PRIORITÁRIAS 

1. ALTO SÃO FRANCISCO 

 
 

Nº 

PROTOCOLO
PROPONENTE MUNICÍPIO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

A22/2024 Prefeitura Municipal de Santana do Riacho Santana do Riacho 6 1º

A06/2024 Prefeitura Municipal de Belo Vale Belo Vale 8 1º

A07/2024 Prefeitura Municipal de Belo Vale Belo Vale 8 1º

A23/2024 Prefeitura Municipal de Santana do Riacho Santana do Riacho 7 2º

A05/2024 Prefeitura Municipal de Papagaios Papagaios 7 3º

A10/2024 Prefeitura Municipal de Papagaios Papagaios 7 3º

A04/2024 Prefeitura Municipal de Pompéu Pompéu 7 4º

A15/2024 Prefeitura Municipal de Jequitibá Jequitibá 7 4º

A21/2024  Prefeitura Municipal de Capim Branco  Capim Branco 7 5º

A03/2024 Prefeitura Municipal de Bambuí Bambuí 7 6º

A11/2024 Prefeitura Municipal de Pedro Leopoldo Pedro Leopoldo 6 7º

A12/2024 Prefeitura Municipal de Pedro Leopoldo Pedro Leopoldo 6 7º

A14/2024 Prefeitura Municipal de Pedro Leopoldo Pedro Leopoldo 6 7º

A20/2024  Instituto Ekos Brasil

Januária, Itacarambi, Bonito 

de Minas, Cônego Marinho 

e São João das Missões

7 1º

A19/2024  Instituto Ekos Brasil

Januária, Itacarambi, Bonito 

de Minas, Cônego Marinho 

e São João das Missões

6 2º

A02/2024 Prefeitura Municipal de Belo Vale Belo Vale 8
1º

PROPOSTA PRIORITÁRIA

A18/2024  Instituto Ekos Brasil

Januária, Itacarambi, Bonito 

de Minas, Cônego Marinho 

e São João das Missões

7 1º

Eixo II - Qualidade da Água e Saneamento

Eixo IV - Sustentabilidade Hídrica no Semiárido

Atividade - Proteção de áreas naturais com importância para a bacia hidrográfica

Eixo V - Biodiversidade e Requalificação Ambiental

Atividade - Recuperação de áreas degradadas, matas ciliares e nascentes

Atividade - Coleta e manejo de água de chuva

Atividade - Implantação de Sistemas de Esgoto, Resíduos Sólidos e Drenagem Urbana

Atividade - Implantação de Sistemas de Abastecimento de Água



  
 

- 4 - 

2. MÉDIO SÃO FRANCISCO 

 

Nº 

PROTOCOLO
PROPONENTE MUNICÍPIO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

M27/2024 Prefeitura Municipal de Lapão Lapão 8 1º

M51/2024
Consórcio Multifinalitário do Oeste da Bahia - 

CONSID
Mansidão e Brejolândia 7 2º

M12/2024
Consórcio de Desenvolvimento Sustentavel do 

Territorio de Irecê

Barro Alto, Cafarnaum, 

Central, Ibititá, Ibipeba e 

Jussara.

7 3º

M56/2024 Prefeitura Municipal de Ibipeba Ibipeba 7 4º

M38/2024 Prefeitura Municipal de Buritirama Buritirama 9 1º

M30/2024
Consórcio de Desenvolvimento Sustentavel do 

Territorio de Irecê
Xique-Xique 8 2º

M04/2024 Prefeitura Municipal de Presidente Dutra Presidente Dutra 10 1º

M18/2024 Prefeitura Municipal de Carinhanha Carinhanha 9 2º

M14/2024
Consórcio de Desenvolvimento Sustentavel do 

Territorio de Irecê
Lapão e Canarana 8 3º

M39/2024 Prefeitura Municipal de São Gabriel São Gabriel 8 4º

M32/2024 Prefeitura Municipal de Xique-Xique Xique-Xique 6 1º

M66/2024 Universidade Federal do Oeste da Bahia
Municípios da Bacia do Rio 

Grande
7 1º

M03/2024 Associação Agropastoril Quilombola de Fortaleza Bom Jesus da Lapa 6 1º

M36/2024 Prefeitura Municipal de Buritirama Buritirama 8 1º

M07/2024 Prefeitura Municipal de Caturama - Bahia Caturama 8 2º

M31/2024
Consórcio de Desenvolvimento Sustentavel do 

Territorio de Irecê
Xique-Xique 8 3º

M57/2024
Associação Agro-extrativistas das comunidades 

quilombola de Pau D’Arco e Parateca
Malhada 7

4º

PROPOSTA PRIORITÁRIA

M43/2024 Associação Comunitária Quilombola de Sítio Novo Jussara 7 5º

M45/2024
Associação Comunitária Remanescente de 

Quilombo de Salaminho
Cafarnaum 7 6º

M44/2024 Associação Comunitária Vida Nova João Dourado 7 7º
M42/2024 Associação Comunitária de Caldeirãozinho Central 7 8º

M46/2024
Associação Comunitária dos Produtores Rurais 

Remanescentes de Quilombos de Lagedinho
Lapão 7 8º

M15/2024
Associação dos Agricultores Familiares e 

Aposentados de Macaúbas
Macaúbas 7 9º

M17/2024
Associação dos Agricultores Familiares e 

Aposentados de Macaúbas
Macaúbas 7 9º

M49/2024 Associação Agropastoril Quilombola de Fortaleza Bom Jesus da Lapa 6 10º

M54/2024
Associação Comunitária Quilombola Lagoa das 

Piranhas
Bom Jesus da Lapa 6 10º

Eixo II - Qualidade da Água e Saneamento

Atividade - Desenvolvimento de planos municipais de saneamento básico

Eixo III - Quantidade de Água e Usos Múltiplos

Atividade - Implantação de Sistemas de Abastecimento de Água

Atividade - Implantação de Sistemas de Esgoto, Resíduos Sólidos e Drenagem Urbana

Atividade - Coleta e manejo de água de chuva

Atividade - Incremento da oferta de água

Eixo IV - Sustentabilidade Hídrica no Semiárido

Atividade - Melhoria na eficiência do uso da água

Atividade - Promoção de usos múltiplos da água e redução de conflitos



  
 

- 5 - 

2. MÉDIO SÃO FRANCISCO (Continuação) 

 

Nº 

PROTOCOLO
PROPONENTE MUNICÍPIO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

M50/2024 Prefeitura Municipal de Lapão Lapão 8 1º

M58/2024
Associação Agro-extrativistas das comunidades 

quilombola de Pau D’Arco e Parateca
Malhada 7 2º

M48/2024 Associação Agropastoril Quilombola de Fortaleza Bom Jesus da Lapa 7 3º

M02/2024 Associação Agropastoril Quilombola de Fortaleza Bom Jesus da Lapa 6 4º

M35/2024
Associação Comunitária Quilombola Lagoa das 

Piranhas
Bom Jesus da Lapa 6 4º

M37/2024 Prefeitura Municipal de Buritirama Buritirama 9 1º

M10/2024
Consórcio de Desenvolvimento Sustentavel do 

Territorio de Irecê
Central 9 1º

M53/2024
Associação Comunitária Quilombola Lagoa das 

Piranhas
Bom Jesus da Lapa 7 2º

M09/2024
Consórcio de Desenvolvimento Sustentavel do 

Territorio de Irecê
Irecê 7 3º

M52/2024 Prefeitura Municipal de Lapão Lapão 9 1º

M25/2024 União Municipal em Benefício de Uibaí Uibaí 9 2º

M59/2024 Universidade Federal do Recôncavo da Bahia Bom Jesus da Lapa 9 3º

M11/2024
Consórcio de Desenvolvimento Sustentavel do 

Territorio de Irecê

Canarana, América Dourada 

e Cafarunaum
8 4º

M05/2024
Associação de Desenvolvimento Comunitário de 

São Sebastião
Paratinga 8 6º

M40/2024 Prefeitura Municipal de São Gabriel São Gabriel 8 6º

M29/2024
Associação Comunitária Remanescentes 

Quilombolas de Angicao em João Dourado
João Dourado 8 7º

M08/2024
Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Velho 

Chico
Bom Jesus da Lapa 8 8º

M47/2024 Colônia de Pescadores e Aquicultores Z59 Malhada 7 9º

M16/2024
Associação dos Agricultores Familiares e 

Aposentados de Macaúbas
Macaúbas 7 10º

M26/2024
Associação Comunitária e Beneficente de 

Curralinho de São Sebastião
Macaúbas 7 10º

M33/2024
Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Velho 

Chico
Bom Jesus da Lapa 7 11º

M01/2024 Associação Agropastoril Quilombola de Fortaleza Bom Jesus da Lapa 7 11º

M55/2024 Instituto de Permacultura em Terras Secas Irecê 7 12º

Nº 

PROTOCOLO
PROPONENTE MUNICÍPIO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

M21/2024 Prefeitura Municipal de América Dourada América Dourada 8 1º

M20/2024 Prefeitura Municipal de Jussara Jussara 8 2º

M28/2024 Prefeitura Municipal de Canarana Canarana 8 3º

M23/2024 Prefeitura Municipal de João Dourado João Dourado 8 4º

M22/2024 Prefeitura Municipal de Uibaí Uibaí 8 5º

M13/2024 Prefeitura Municipal de Lapão - Bahia Lapão 7 6º

M24/2024 Prefeitura Municipal de Barra do Mendes Barra do Mendes 7 7º

Atividade - Nova matriz energética, menos dependente da madeira nativa

Atividade - Planejamento para as mudanças climáticas

Eixo IV - Sustentabilidade Hídrica no Semiárido

Eixo V - Biodiversidade e Requalificação Ambiental

Eixo VI - Uso da Terra e Segurança de Barragens

Atividade - Apoio aos municípios para gestão sustentável dos solos e do meio ambiente

Atividade - Proteção de áreas naturais com importância para a bacia hidrográfica

Atividade - Recuperação de áreas degradadas, matas ciliares e nascentes



  
 

- 6 - 

3. SUBMÉDIO SÃO FRANCISCO 

 
 

Nº 

PROTOCOLO
PROPONENTE MUNICÍPIO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

S05/2024 Prefeitura Municipal de Jacobina Jacobina 7 1º

S08/2024 Prefeitura Municipal de Santa Cruz Santa Cruz 10 1º

S06/2024 Prefeitura Municipal de Betânia Betânia 8 2º

S02/2024 Prefeitura Municipal de Sertânia Sertâmia 8 3º

S07/2024 Prefeitura Municipal de Afogados da Ingazeira Afogados da Ingazeira 8 4º

S010/2024

Associação de Brigadistas de Sento Sé – 

Grupamento de Proteção Ambiental - Força e 

Resgate

Sento Sé 7 1º

S011/2024 Prefeitura Municipal de Afogados da Ingazeira Afogados da Ingazeira 8 1º

S012/2024 Município de Cabrobó Cabrobó 7
2º

PROPOSTA PRIORITÁRIA

S09/2024 AMECLARA - Amigos Especiais de Maria Clara Cedro 6 3º

S01/2024 Prefeitura Municipal de Serra Talhada Serra Talhada 6 4º

Eixo V - Biodiversidade e Requalificação Ambiental

Atividade - Proteção de áreas naturais com importância para a bacia hidrográfica

Atividade - Recuperação de áreas degradadas, matas ciliares e nascentes

Eixo II - Qualidade da Água e Saneamento

Atividade - Implantação de Sistemas de Abastecimento de Água

Implantação de Sistemas de Esgoto, Resíduos Sólidos e Drenagem Urbana



  
 

- 7 - 

4. BAIXO SÃO FRANCISCO 

 
 
 

Nº 

PROTOCOLO
PROPONENTE MUNICÍPIO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

B06/2024 Prefeitura Municipal de São Francisco São Francisco 6 1º

B07/2024 Prefeitura Municipal de Nossa Senhora de Lourdes Nossa Senhora de Lourdes 6 2º

B10/2024 Prefeitura Municipal de Itabi Itabi 6 3º

B12/2024
Distrito Sanitário Especial Indígena de Alagoas e 

Sergipe (DSEI/ALSE)
Inhapi 9 1º

B23/2024
Distrito Sanitário Especial Indígena de Alagoas e 

Sergipe (DSEI/ALSE)
Traipu 9 2º

B13/2024
Distrito Sanitário Especial Indígena de Alagoas e 

Sergipe (DSEI/ALSE)
Água Branca 9 3º

B22/2024
Distrito Sanitário Especial Indígena de Alagoas e 

Sergipe (DSEI/ALSE)
São Sebastião 8 3º

B18/2024 Ministério Público do Estado de Alagoas Estado de Alagoas 8 4º

B19/2024
Distrito Sanitário Especial Indígena de Alagoas e 

Sergipe (DSEI/ALSE)
Palmeiras do Índios 8 5º

B20/2024
Distrito Sanitário Especial Indígena de Alagoas e 

Sergipe (DSEI/ALSE)
Palmeiras do Índios 8 5º

B21/2024
Distrito Sanitário Especial Indígena de Alagoas e 

Sergipe (DSEI/ALSE)
Palmeiras do Índios 8 5º

B16/2024
Distrito Sanitário Especial Indígena de Alagoas e 

Sergipe (DSEI/ALSE)
Feira Grande 9 1º

B14/2024
Distrito Sanitário Especial Indígena de Alagoas e 

Sergipe (DSEI/ALSE)
Porto Real do Colégio 9 2º

B05/2024 Prefeitura Municipal de Junqueiro Junqueiro 8
3º

PROPOSTA PRIORITÁRIA

B04/2024 Prefeitura Municipal de Penedo Penedo 7 4º

B08/2024 Prefeitura Municipal de Penedo Penedo 7 4º

B09/2024 Prefeitura Municipal de Penedo Penedo 7 4º

B17/2024 Prefeitura Municipal de Penedo Penedo 7 4º

B15/2024 Prefetura Municipal de Propriá Propriá 7 5º

B03/2024 Universidade Federal de Alagoas - UFAL Estado de Alagoas 6 6º

B11/2024
Distrito Sanitário Especial Indígena de Alagoas e 

Sergipe (DSEI/ALSE) 
Palmeira dos Índios 8 1º

B01/2024
Sociedade Socioambiental do Baixo São Francisco 

– Canoa de Tolda
Brejo Grande 7 1º

B02/2024
Academia Propriaense de Letras, Ciências, Artes e 

Desportos – APLCAD
Propriá 6 1º

Atividade - Implantação de Sistemas de Abastecimento de Água

Atividade - Implantação de Sistemas de Esgoto, Resíduos Sólidos e Drenagem Urbana

Eixo II - Qualidade da Água e Saneamento

Eixo III - Quantidade de Água e Usos Múltiplos

V - Biodiversidade e Requalificação Ambiental

Atividade - Recuperação de áreas degradadas, matas ciliares e nascentes

Atividade - Proteção de áreas naturais com importância para a bacia hidrográfica

Atividade - Incremento da oferta de água

Atividade - Desenvolvimento de planos municipais de saneamento básico


